
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ

Верхнеобское территориальное управление 
Федерального агентства по рыболовству 

(Верхнеобское ТУ Росрыболовства)

ПРИКАЗ

«/Л  2023 г. № 01-05/ ■/
Новосибирск

Об утверждении положений о структурных подразделениях 
Верхнеобского территориального управления Федерального агентства по 

рыболовству

В соответствии с пунктом 13.9 Положения о Верхнеобском 

территориальном управлении Федерального агентства по рыболовству, 

утвержденного приказом Федерального агентства по рыболовству от 16 сентября 

2013 года № 682, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положения о структурных подразделениях Верхнеобского 

территориального управления Федерального агентства по рыболовству:

1 Л. Об отделе организации государственного контроля, надзора и охраны 

водных биоресурсов Верхнеобского территориального управления Федерального 

агентства по рыболовству (Приложение № 1).

1.2. Об отделе согласования хозяйственной деятельности Верхнеобского 

территориального управления Федерального агентства по рыболовству 

(Приложение № 2).

1.3. Об отделе аквакультуры и сохранения водных биоресурсов 

Верхнеобского территориального управления Федерального агентства по 

рыболовству (Приложение № 3).



2

1.4. Об отделе правового обеспечения, государственной службы и кадров 

Верхнеобского территориального управления Федерального агентства по 

рыболовству (Приложение № 4).

1.5. О финансово — экономическом отделе Верхнеобского

территориального управления Федерального агентства по рыболовству 

(Приложение № 5).

1.6. Об отделе обеспечения деятельности Верхнеобского территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству (Приложение № 6).

1.7. О Новосибирском отделе государственного контроля, надзора и 

охраны водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского 

территориального управления Федерального агентства по рыболовству 

(Приложение № 7).

1.8. О Барабинском отделе государственного контроля, надзора и охраны 

водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству (Приложение № 81.

1.9. Об Ордынском отделе государственного контроля, надзора и охраны 

водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству (Приложение № 9).

1.10. Об Омском отделе государственного контроля, надзора и охраны 

водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству (Приложение № 10).

1.11. О Томском отделе государственного контроля, надзора и охраны 

водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству (Приложение № 11).

1.12. О Колпашевском отделе государственного контроля, надзора и 

охраны водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского 

территориального управления Федерального агентства по рыболовству 

(Приложение № 12).

1.13. О Кемеровском отделе государственного контроля, надзора и охраны 

водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству (Приложение № 13).



3

1.14. Об отделе государственного контроля, надзора и охраны водных 

биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского территориального управления 

Федерального агентства по рыболовству по Алтайскому краю и Республике 

Алтай (Приложение № 14).

1.15. Об Оперативном отделе государственного контроля, надзора и 

охраны водных биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского 

территориального управления Федерального агентства по рыболовству 

(Приложение № 15).

2. Признать утратившими силу приказы Верхнеобского территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству: от 03.02.2022 № 01-05/12; 

от 01.07.2021 № 01-05/321/1; от 27.04.2021 № 01-05/209; от 09.09.2020 № 01­

05/456.



66

Приложение № 10 
к приказу Верхнеобского 

ТУ Росрыболовства 
от О / 2023 WiO'/~OS/  1

ПОЛОЖЕНИЕ
об Омском отделе государственного контроля, надзора и охраны водных

биоресурсов и среды их обитания Верхнеобского территориального 
управления Федерального агентства по рыболовству

Раздел 1. Общая часть

1. Настоящее Положение определяет основные полномочия и организацию 
деятельности Омского отдела государственного контроля, надзора и охраны 
водных биоресурсов и среды их обитания (далее -  Омский отдел).

2. Омский отдел (далее - Отдел) является обособленным структурным 
подразделением Верхнеобского территориального управления Федерального 
агентства по рыболовству (далее - Управление).

3. Создание, ликвидация или реорганизация Отдела осуществляется 
приказом Федерального агентства по рыболовству.

4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации- 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами Минсельхоза России, Росрыболовства, 
Положением об Управлении и настоящим Положением.

Раздел 2. Основные задачи и функции отдела

5. Основными задачами Отдела являются:
5.1. Предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных 

требований в пределах предоставленных полномочий посредством профилактики 
нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и 
организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 
выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и 
(или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения 
таких нарушений.

5.2. Организация рационального использования, изучения, сохранения, 
воспроизводства водных биологических ресурсов и среды их обитания, а также 
рыбоводства (аквакультуры).

5.3. Оказание государственных услуг в соответствии с федеральными 
законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, Федерального агентства по рыболовству в пределах компетенции 
Отдела.

6. Отдел осуществляет возложенные на него задачи, функции и полномочия 
на территории Омской области.



67

7. Отдел осуществляет возложенные на него полномочия непосредственно и 
во взаимодействии с подведомственными Федеральному агентству по рыболовству 
организациями, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами исполнительной власти Омской области, 
органами местного самоуправления Омской области, общественными 
объединениями, организациями и гражданами.

8. Взаимодействие осуществляется в форме:
планирования и реализации совместных мероприятий;
подготовки предложений по совершенствованию законодательства Омской 

области и внесения таких предложений руководителю Верхнеобского 
территориального управления Федерального агентства по рыболовству;

обмена информацией, необходимой для реализации полномочий 
соответствующих органов и организаций, предоставляемой в установленном 
порядке, а также в иных формах, согласованных с Верхнеобским территориальным 
управлением Федерального агентства по рыболовству.

9. Отдел осуществляет:
9.1. Охрану на внутренних водных объектах анадромных и катадромных 

видов рыб, трансграничных видов рыб и других водных биологических ресурсов в 
соответствии с перечнем таких водных биологических ресурсов, утвержденным в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке, за 
исключением водных биологических ресурсов, находящихся на особо охраняемых 
природных территориях федерального значения и занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации.

9.2. Федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением 
законодательства Российской Федерации в области рыболовства и сохранения 
водных биологических ресурсов, за исключением водных биологических ресурсов, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения и занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

9.3. Контроль за выполнением условий освоения и предоставления 
отчетности по выделенным квотам добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов и рекомендуемым объемам добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается.

9.4. Контроль за выполнением юридическими лицами и гражданами условий 
согласования проектных решений по производству работ на водных объектах, 
имеющих рыбохозяйственное значение.

9.5. Контроль за наличием и надлежащей работой рыбопропускных 
сооружений и рыбозащитных устройств, находящихся в ведении 
гидроэлектростанций, управлений оросительных систем, других юридических и 
физических лиц.

9.6. Контроль за выполнением юридическими лицами и гражданами 
обязательных требований законодательства Российской Федерации при 
комплексном использовании водных объектов рыбохозяйственного значения, в 
том числе при планировании и проведении различных видов хозяйственной и иной 
деятельности.



68

9.7. Контроль за соблюдением юридическими лицами и гражданами правил 
рыболовства и иных правил, регламентирующих добычу (вылов! и выпуск в 
водные объекты рыбохозяйственного значения водных биологических ресурсов.

9.8. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных 
федеральными целевыми программами, в сфере охраны, воспроизводства и 
использования водных биологических ресурсов и среды их обитания.

9.9. Выявление и расследование фактов залпового загрязнения водных 
объектов и массовой гибели водных биологических ресурсов от хозяйственной и 
иной деятельности (совместно с другими заинтересованными органами 
государственной власти).

9.10. Выдачу предписаний юридическим лицам и гражданам, об 
устранении нарушений правил и норм в установленной сфере деятельности.

9.11. Учет, хранение, выдачу, использование и транспортировку боевого 
ручного стрелкового оружия, а также охотничьего огнестрельного оружия, 
используемого в качестве служебного, и специальных средств, в соответствии с 
Инструкцией о порядке учета, хранения, выдачи, использования и 
транспортировки боевого ручного стрелкового оружия, а также охотничьего 
огнестрельного оружия, используемого в качестве служебного, и специальных 
средств, утвержденной приказом Минсельхоза России от 25 февраля 2013 г. № 119.

9.12. Регистрацию сетных орудий добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов, ведение реестра сетных орудий добычи (вылова) водных биологических 
ресурсов.

9.13. Внесение в установленном порядке в Единый реестр контрольных 
(надзорных) мероприятий информации о проведении профилактических 
мероприятий и внеплановых контрольно — надзорных мероприятий.

9.14. Оформление, выдачу, регистрацию разрешений на добычу (вылов) 
водных биологических ресурсов и внесение изменений в такие разрешения 
приостановление действия разрешений на добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов или аннулирование таких разрешений до истечения установленного срока 
их действия.

9.15. Контроль за выполнением условий выданных разрешений на добычу 
(вылов) водных биологических ресурсов.

9.16. Контроль за соблюдением пользователями условий заключенных 
договоров о предоставлении рыболовных участков, готовит предложения и вносит 
на рассмотрение руководителю Управления об изменении и досрочном 
расторжении таких договоров.

9.17. Определение категорий водных объектов рыбохозяйственного 
значения на подведомственной Отделу территории.

9.18. Проверку наличия разрешений на добычу (вылов) водных 
биологических ресурсов у лиц, осуществляющих рыболовство.

9.19. Расследование причин гибели водных биологических ресурсов и 
определение размера ущерба, наносимого водным биологическим ресурсам всеми 
видами хозяйственной деятельности.

9.20. Составление и своевременное направление в Верхнеобское 
территориальное управление Федерального агентства по рыболовству, 
территориальные федеральные органы исполнительной власти, органы



69

исполнительной власти субъекта Российской Федерации статистической и 
аналитической информации.

9.21. Работу по комплектованию, хранению, учету и использованию 
архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.22. Прием граждан, обеспечивая своевременное и в полном объеме 
рассмотрение их устных и письменных обращений, с направлением ответа 
гражданам о принятии решений в установленный законодательством Российской 
Федерации срок.

10. Организует в установленном порядке:
10.1. Искусственное воспроизводство и акклиматизацию водных 

биологических ресурсов на подведомственной Отделу территории.
10.2. Мероприятия по восстановлению водных биологических ресурсов и 

среды их обитания, нарушенных в результате стихийных бедствий и по иным 
причинам, за исключением водных биологических ресурсов, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального значения и занесенных в 
Красную книгу Российской Федерации.

10.3. Государственный мониторинг водных биологических ресурсов, 
включая наблюдение за распределением, численностью, качеством, 
воспроизводством водных биологических ресурсов, за средой их обитания, за 
рыболовством и сохранением водных биологических ресурсов, а также 
обеспечение функционирования отраслевой системы мониторинга.

11. Принимает меры по выявлению, пресечению и предотвращению 
нарушений законодательства Российской Федерации в сфере водных 
биологических ресурсов и среды их обитания.

12. Выполняет иные задачи и функции, возложенные на Верхнеобское 
территориальное управление Федерального агентства по рыболовству.

Раздел 3. Полномочия отдела

13. Отдел, осуществляя полномочия в установленной сфере, вправе:
13.1. Давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, 

отнесенным к сфере деятельности Отдела.
13.2. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, 

необходимые для принятия решений в установленной сфере деятельности Отдела.
13.3. Привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, 

отнесенных к сфере деятельности Отдела, научные и иные организации, ученых и 
специалистов.

13.4. Организовывать проведение необходимых расследований, анализов и 
оценок, отнесенных к сфере деятельности Отдела.

13.5. Направлять претензии хозяйствующим субъектам, реализующим 
согласованную деятельность на подконтрольной Отделу территории, не 
осуществляющим компенсационные мероприятия в соответствии с заключением о 
согласовании деятельности.



70

13.6. Проводить проверки на предмет соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, норм и 
правил в установленной сфере деятельности.

13.7. Составлять протоколы об административных правонарушениях 
привлекать к административной ответственности лиц, нарушивших 
законодательство Российской Федерации в области охраны окружающей среды и 
природопользования, нормативные правовые акты, нормы и правила в пределах 
компетенции Отдела.

13.8. Предъявлять в установленном порядке иски к юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям и гражданам о возмещении вреда, 
причиненного ими водным биоресурсам в результате нарушения законодательства 
в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов.

13.9. В порядке и случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации, применять в установленной сфере деятельности Отдела меры 
ограничительного, предупредительного и профилактического характера, 
направленные на недопущение нарушений юридическими лицами и гражданами 
обязательных требований в этой сфере и (или) ликвидацию последствий таких 
нарушении.

13.10. Доставлять физических лиц в целях составления протокола об 
административном правонарушении при невозможности составления его на месте 
выявления административного правонарушения, а также осуществлять личный 
досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице, осмотр 
принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю 
помещений, территорий и находящихся там вещей и документов, досмотр 
транспортных средств, изъятие вещей и документов, арест товаров, транспортных 
средств и иных вещей, временный запрет деятельности в порядке и на основаниях, 
установленных Кодексом об административных правонарушениях Российской 
Федерации, приказами Федерального агентства по рыболовству.

13.11. В целях осуществления взаимодействия с территориальными 
органами иных федеральных органов исполнительной власти, органами
исполнительной власти и органами местного самоуправления Омской области 
Отдел в пределах закрепленной сферы деятельности:

13.11.1. Запрашивает в установленном порядке материалы, статистические 
данные и иную информацию, необходимую для реализации своих полномочий, а 
также сведения о принятых решениях.

13.11.2. Направляет руководителям территориальных органов иных 
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
государственной власти Омской области, органов местного самоуправления 
Омской области предложения, касающиеся вопросов совместной деятельности.

13.11.3. Рассматривает обращения территориальных органов иных
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
государственной власти Омской области и органов местного самоуправления 
Омской области и информирует их о принятых решениях.

14. Осуществляет регистрацию, учет промысловых журналов и их 
опечатывание в порядке, установленном актами Федерального агентства по



71

рыболовству и приказами Верхнеобского территориального управления
Федерального агентства по рыболовству.

15. Разрабатывает годовые и иные планы работы отдела, контролирует их 
выполнение.

16. Представляет информацию для наполнения сайта Управления.
17. Осуществляет контроль за исполнением постановлений о привлечении к 

административной ответственности.

Раздел 4. Организация деятельности Отдела

18. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый и освобождаемый от 
должности руководителем Верхнеобского территориального управления
Федерального агентства по рыболовству.

19. Задачи и функции, возложенные на Отдел, осуществляют:
- начальник Отдела;
- заместитель начальника Отдела;
- ведущий специалист-эксперт Отдела;
- 9 государственных инспекторов Отдела;
- 2 специалиста -  эксперта;
- старший специалист 1 разряда Отдела.
20. Заместитель начальника Отдела, ведущий специалист-эксперт Отдела, 

государственные инспекторы Отдела, специалисты — эксперты и старший 
специалист 1 разряда Отдела назначаются на должность и освобождаются от 
должности руководителем Верхнеобского территориального управления
Федерального агентства по рыболовству.

21. Начальник Отдела подчиняется руководителю Верхнеобского ТУ 
Росрыболовства, заместителям руководителя Верхнеобского ТУ Росрыболовства, 
курирующим соответствующие направления деятельности, начальникам Отделов 
аппарата Управления в закрепленной за ним сфере полномочий; заместитель 
начальника Отдела - руководителю Верхнеобского ТУ Росрыболовства, 
заместителям руководителя Верхнеобского ТУ Росрыболовства, курирующим 
соответствующие направления деятельности, начальникам Отделов аппарата 
Управления в закрепленной за ним сфере полномочий, начальнику Отдела; 
ведущий специалист-эксперт Отдела, государственные инспекторы Отдела, 
специалисты-эксперты и старший специалист 1 разряда Отдела - руководителю 
Верхнеобского ТУ Росрыболовства, заместителям руководителя Верхнеобского 
ТУ Росрыболовства, курирующим соответствующие направления деятельности, 
начальнику Отдела и заместителю начальника Отдела.

22. В своей деятельности Отдел взаимодействует со структурными 
подразделениями Управления, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами местного самоуправления, юридическими и 
физическими лицами, средствами массовых информации, общественными 
организациями.

23. Начальник Отдела:



72

23.1. Осуществляет непосредственное руководство Отделом Управления, 
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач 
и полномочий.

23.2. Распределяет обязанности между подчиненными государственными 
гражданскими служащими.

23.3. Организует и проводит работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений среди подчиненных сотрудников Отдела.

24. Начальник Отдела, осуществляя руководство Отделом, вправе:
24.1. Проводить совещания, семинары по вопросам деятельности Отдела.
24.2. Вносить руководителю Управления предложения по 

совершенствованию работы Отдела.
24.3. На основании приказов Федерального агентства по рыболовству, 

Управления:
закреплять вверенное для работы Отдела имущество (основные средства и 

материальные ценности) за государственными гражданскими служащими Отдела;
направлять государственных гражданских служащих Отдела в служебные 

командировки.
25. Должностные лица Отдела имеют право ношения знаков различия и 

отличия установленного образца, а также форменной одежды установленного 
образца в порядке, определяемом Федеральным агентством по рыболовству.

26. Должностные лица Отдела, указанные в Перечне должностных лиц 
Федерального агентства по рыболовству, осуществляющих федеральный 
государственный контроль (надзор) в области рыболовства и сохранения водных 
биологических ресурсов, которым разрешено хранение, ношение и применение 
боевого ручного стрелкового оружия, а также охотничьего огнестрельного оружия, 
используемого в качестве служебного и специальных средств, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2012 № 1089, 
имеют право хранения, ношения и применения боевого ручного стрелкового 
оружия, а также охотничьего огнестрельного оружия, используемого в качестве 
служебного, и специальных средств в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

27. Всю полноту ответственности за качество и своевременность 
выполнения возложенных настоящим Положением на Отдел задач и функций несет 
начальник Отдела.

28. Начальник Отдела несет ответственность за совершение сотрудниками 
отдела коррупционных и иных правонарушений, за исключением случаев 
инициативного выявления указанных правонарушений Верхнеобским ТУ 
Росрыболовства.

29. Каждый сотрудник Отдела несет персональную ответственность за 
выполнение задач и функций, возложенных лично на него, при этом степень 
ответственности устанавливается должностными регламентами сотрудников.

30. Место нахождения Отдела: 646046, Омская область, г. Омск, ул. Степная, 
д. 220.


